
ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 050-2023 

 

O MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com 

sede a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no CNPJ sob nº 

34.670.976/0001-93, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal CELIO MARCOS 

CORDEIRO, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, 

residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão,  s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO 

NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, 

para registro de preços, publicada no Diário Oficial em 14/03/2023, Diário Oficial da União em 

14/03/2023 e no Diário do Pará em 14/03/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 015/2023, 

RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a 

classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, 

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para Aquisição parcelada de gêneros 

alimentícios perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza e produtos de 

higienização e utensílios domésticos em geral, objetivando atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal do cumaru do Norte- PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste Edital e seus anexos, anexo ao edital do PREGÃO nº 010/2023, que é parte integrante 

desta ATA, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais 

condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

2.2.  

Fornecedor: A. B. BORGES FILHO LTDA-ME, CNPJ nº 18.255.502/0001-29, com sede na 

Avenida das Nações, n° 112, Cumaru do Norte – PA, CEP: 68.398-000, E-mail: 

abbfilho5151@gmail.com, representante legal o(a) Srº(a). ANTONIO BATISTA BORGES 

FILHO, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Avenida das Nações, n° 112, 

Cumaru do Norte – PA, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 3312459 SSP/PA e do 

CPF nº 149.991.701-59 

Item Descrição Modelo 
Marca/ 

Fabricante 
Qtd. 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

6 AÇAFRÃO C/ 200G 200G SABORELE 810 R$ 4,69 R$ 3.798,90 

7 ACHOCOLATADO EM PÓ 800G 800G TODY 1.400,00 R$ 12,29 R$ 17.206,00 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO UND COM 2KG 2KG ITAJA 5.570,00 R$ 5,99 R$ 33.364,30 

9 ÁGUA SANITÁRIA C/1UND 1L YPE 2.870,00 R$ 2,45 R$ 7.031,50 

21 AVEIA EM FLOCOS FINOS C/ 250G 250G QUAKER 260 R$ 4,93 R$ 1.281,80 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL IMPERMEAVEL 
POLIPOPRIPEN

O 
930 R$ 9,99 R$ 9.290,70 

23 AZEITE DE OLIVA C/ 500ML 500ML GALLO 250 R$ 23,78 R$ 5.945,00 

24 AZEITONA VERDE 500G 500G SABORELE 420 R$ 14,14 R$ 5.938,80 

25 
BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPACIDADE 

40 LITROS 
40 LITROS ALIANÇA 146 R$ 166,30 R$ 24.279,80 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA INOX ALIANÇA 174 R$ 23,34 R$ 4.061,16 

37 BATATA DOCE IN NATURA VERD + 690 R$ 8,19 R$ 5.651,10 

38 BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL C/ 500G 500G SADIA 480 R$ 7,52 R$ 3.609,60 

39 BATATA INGLESA IN NATURA VERD + 4.250,00 R$ 9,54 R$ 40.545,00 

51 CANELA EM CASCA POTE 50G UND 50G SABORELE 500 R$ 13,00 R$ 6.500,00 

66 CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS C/ 10 SAQUINHOS MARATA 680 R$ 3,70 R$ 2.516,00 

67 CHEIRO VERDE IN NATURA 
SEMPRE 

VERDE 
990 R$ 5,65 R$ 5.593,50 

68 CHOCOLATE GRANULADO CROCANTE C/ 130G 130G DORI 190 R$ 3,85 R$ 731,50 

69 CHUCHU IN NATURA VERDE + 2.150,00 R$ 6,39 R$ 13.738,50 
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70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) EM TECIDO FLAMERBERG 692 R$ 1,30 R$ 899,60 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. 300ML NANDIR 730 R$ 7,00 R$ 5.110,00 

83 COPO DESCARTAVEL CRISTAL 200ML 200ML 
CRISTAL 

COPOS 
8.500,00 R$ 4,79 R$ 40.715,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 50ML 
CRISTAL 

COPOS 
13.753,00 R$ 2,40 R$ 33.007,20 

98 
DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBALAGENS 

DE 360 ML 
360 ML GLADE 2.530,00 R$ 7,80 R$ 19.734,00 

99 
DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO C/ 

SUPORTE 
C SUPORTE FAMILIA 4.050,00 R$ 4,20 R$ 17.010,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/ 500 ML 500ML YPE 8.710,00 R$ 2,50 R$ 21.775,00 

111 EXTRATO DE TOMATE COM 340G 340G ELEFANTE 300 R$ 2,52 R$ 756,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BRANCO 10” CABO PLASTICO STAR LUX 124 R$ 27,44 R$ 3.402,56 

113 
FACA DE MESA COM CABO DE PLÁSTICO COM FIO 

SERRILHADO E EM AÇO INOX 
CABO PLASTICO STAR LUX 230 R$ 5,00 R$ 1.150,00 

114 FACA DESCATAVEIS UND COM 50 UND 50 UNIDADES SERT PLAST 1.500,00 R$ 6,09 R$ 9.135,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1KG 1KG JOAOZINHO 1.730,00 R$ 6,60 R$ 11.418,00 

130 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M M MAMY POKO 900 R$ 14,00 R$ 12.600,00 

141 GARRAFA TERMICA DE 20 UND 20 UND TERMOLAR 55 R$ 103,00 R$ 5.665,00 

142 GARRAFA TERMICA DE CAFE DE 2UND 2 LITROS TERMOLAR 88 R$ 42,00 R$ 3.696,00 

143 GELATINA EM PÓ MORANGO C/80G 80G SABORELE 400 R$ 1,20 R$ 480,00 

144 GENGIBRE IN NATURA 
SEMPRE 

VERDE 
650 R$ 7,40 R$ 4.810,00 

153 LARANJA PÊRA IN NATURA CUTRALLE 1.750,00 R$ 7,70 R$ 13.475,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G 400G, TOCANTINS 6.550,00 R$ 10,00 R$ 65.500,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. 500G POLITRIZ 5.670,00 R$ 3,00 R$ 17.010,00 

158 LIMPA AMBIENTE MUUNDE USO SPRAY 500ML 500ML GLADE 3.965,00 R$ 8,00 R$ 31.720,00 

159 LIMPA AZULEJO FRASCO C/ 1 UND. 1 L AZULIN 4.300,00 R$ 5,00 R$ 21.500,00 

160 LIMPA FORNO COM APLICADOR INTERNO C/ 226 ML 226 ML ECONOMICO 260 R$ 5,00 R$ 1.300,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G 500G PRIMOR 2.250,00 R$ 6,00 R$ 13.500,00 

172 MARMITEX ISOPOR C/TAMPA 100 UNDS TÉRMICA 100UND POSHE 190 R$ 38,00 R$ 7.220,00 

173 MASSA PARA BOLO 500G SANDELLA 630 R$ 3,00 R$ 1.890,00 

174 MAXIXE IN NATURA VERD + 140 R$ 6,00 R$ 840,00 

175 MELÃO AMARELO IN NATURA VERD + 950 R$ 7,00 R$ 6.650,00 

186 

PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300MM X 

280MM X 125MM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM 

PLÁSTICO COM 150CM 

C/ CABO DE 

MADEIRA 
BJ PLASTICOS 468 R$ 8,40 R$ 3.931,20 

187 PALITO DE DENTE C/ 100 PALITOS 
100 PALITOS NA 

CAIXA 
GINA 760 R$ 1,29 R$ 980,40 

188 PALMITO DE AÇAÍ C/ 500G 500G BOM VALE 350 R$ 13,49 R$ 4.721,50 

189 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 60 UND. 60 L PANELUX 31 R$ 335,00 R$ 10.385,00 

190 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 45 UND. 45 L PANELUX 35 R$ 277,00 R$ 9.695,00 

192 
PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO, 

CAPACIDADE: 7 LITROS 
7 L GLOBO 74 R$ 119,99 R$ 8.879,26 

202 
PENEIRA EM AÇO INOX DIÂMETRO MÍNIMO APROXIMADO 

DO ARO 54 CM 
INOX Q ORIGINAL 59 R$ 29,99 R$ 1.769,41 

203 

PENTE INFANTIL. O PENTE POSSUI DENTES FINOS QUE 

AJUDAM A DESEMBARAÇAR OS CABELOS E ALÇA 

ERGONÔMICA SUAVE QUE PERMITE CONFORTO AO 

SEGURAR. 

PLASTICO RB 50 R$ 2,67 R$ 133,50 

204 PENTE PLÁSTICO MACIO S/CABO GRANDE. PLASTICO RB 220 R$ 3,99 R$ 877,80 

205 

PILÃO MÉDIO PILÃO COM SOCADO - PARA ALHO EM 

POLIETILENO, TAMANHO 10CM DE AUNDURA E 12CM DE 

DIÂMETRO 

10CM HORIZONTE 130 R$ 18,89 R$ 2.455,70 

216 POLPA DE FRUTAS DE CAJU EM PACOTES DE 1KG 1KG FRUTA POLPA 350 R$ 11,27 R$ 3.944,50 

217 POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU EM PACOTES DE 1KG 1KG FRUTA POLPA 350 R$ 17,59 R$ 6.156,50 

218 POLPA DE FRUTAS DE GOIABA EM PACOTES DE 1KG 1KG FRUTA POLPA 620 R$ 12,00 R$ 7.440,00 

219 POLPA DE FRUTAS DE MANGA EM PACOTES DE 1KG 1KG FRUTA POLPA 550 R$ 11,90 R$ 6.545,00 

220 POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ EM PACOTES DE 1KG 1KG FRUTA POLPA 560 R$ 19,79 R$ 11.082,40 

231 RALADOR INOX, 4 FACES, 23CM. 23CM ALIANÇA 40 R$ 13,90 R$ 556,00 

232 REFRESCO EM PÓ VARIOS SABORES C/240G 240G TOMB 3.930,00 R$ 2,99 R$ 11.750,70 

234 

REGISTRO DE AUNDA PRESSÃO COM ROSCA EXTERNA - 

COMPLETO, COM MANGUEIRA DE 1 METRO 300 ÍBIS, ROSCA 

EXTERNA, MAIS 02 ABRAÇADEIRAS. 

REGISTRO DE 

GÁS 
KLEINS 145 R$ 36,00 R$ 5.220,00 

235 REPOLHO IN NATURA VERD + 2.310,00 R$ 7,24 R$ 16.724,40 

262 
TÁBUA DE CORTAR PROFISSIONAL RETANGULAR TÁBUA DE 

CORTE PROFISSIONAL RETANGULAR C/ (25X45CM) 
TAMAHO 25X45 HORIZONTE 85 R$ 19,59 R$ 1.665,15 

263 TAÇA DE VIDRO DE VIDRO NADIR 345 R$ 6,44 R$ 2.221,80 

264 TALCO EM PÓ INFANTIL 200 G. 200G POMPOM 250 R$ 7,29 R$ 1.822,50 

265 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 100 UND. 100L JAGUAR 95 R$ 90,84 R$ 8.629,80 

276 
TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRO). TOUCA SANFONADA. 

EMBALAGEM COM 100 UNDIDADES. 
C/ 100 UND TALGE 2.750,00 R$ 12,02 R$ 33.055,00 

277 UVA IN NATURA CAJ 960 R$ 11,59 R$ 11.126,40 

291 
CANECA PLÁSTICA POLIPROPILENO REDONDA PADRÃO 

MERENDA ESCOLAR 350 ML. CORES SORTIDAS. 
350 ML CADA STAR LUX 2.000,00 R$ 2,56 R$ 5.120,00 

295 CHOCOLATE EM PÓ C/ 1KG 1KG TODY 50 R$ 13,84 R$ 692,00 

306 ESCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA INFANTIL MACIA CONDOR 1.500,00 R$ 3,27 R$ 4.905,00 

308 FACA TAMANHO 3,5"- FACA PARA LEGUMES, TAMANHO 3,5" TAMANHO 3,5 STAR LUX 204 R$ 8,26 R$ 1.685,04 

309 FARINHA DE TRIGO C/ 1KG 1KG MIRELA 1.140,00 R$ 1,94 R$ 2.211,60 

322 GELATINA EM PÓ SABORES VARIADOS C/20G 20G SABORELE 150 R$ 1,24 R$ 186,00 

337 
PEDRA NATURAL TRIPLA FACE DE AFIAR E AMOLAR 

LÂMINA FIO FACA 
AFIAR FACA TRAMOTINA 50 R$ 44,90 R$ 2.245,00 

338 PENEIRA EM AÇO INOX 24 CM COM SUPORTE INOX 
QUALIDADE 

ORIO 
20 R$ 13,99 R$ 279,80 
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339 PENEIRA INOX 55 CM PARA ARROZ 55CM 
QUALIDADE 

ORIO 
40 R$ 35,99 R$ 1.439,60 

340 PENTE FINO INOX EXTRATOR DE PIOLHOS E LÊNDEAS INOX DARMÃ 30 R$ 19,90 R$ 597,00 

351 SALSINHA UND 100G 100G PERDIGÃO 835 R$ 7,23 R$ 6.037,05 

352 SAPATO PARA COZINHA BRANCO NUMERAÇÃO DIVERSAS COR BRANCA PEGADA + 100 R$ 42,40 R$ 4.240,00 

353 SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 500G. 500G DA FRUTA 600 R$ 3,30 R$ 1.980,00 

354 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA 500G 500G DA FRUTA 240 R$ 4,46 R$ 1.070,40 

355 SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJA 500G. 500G DA FRUTA 240 R$ 5,06 R$ 1.214,40 

367 RODO DE ALUMINIO 30CM C/ CABO 
C/ CABO DE 

MADEIRA 
CONDOR 265 R$ 20,03 R$ 5.307,95 

368 SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉUNDICO HIDRATANTE 1L 1 L ISA BABY 10 R$ 5,68 R$ 56,80 

381 CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª IN NATURA FRIBOM 850 R$ 5,99 R$ 5.091,50 

382 FIUNDRO DE PAPAEL PARA CAFÉ Nº3, C/ 40 UNDIDADES C/ 40 UND GOLD 10 R$ 3,45 R$ 34,50 

383 GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHAS 33,5 X 33, C/ 50 UNDIDADES C/ 50 UND KIT CHEN 1.200,00 R$ 2,93 R$ 3.516,00 

384 
LEITEIRA MEDIA 20 CM 5 L CANECAO LEITE ALUMINIO CABO 

MADEIRA 
20CM ALIANÇA 15 R$ 19,33 R$ 289,95 

385 MANDIOCA ( AIPIM) AMARELA (RALADA) IN NATURA DA ROÇA 500 R$ 8,31 R$ 4.155,00 

Valor Total Fornecedor: R$ 787.175,03 

 

    A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços 

consta como anexo a esta Ata. 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE 

3.1  O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL; 

3.1 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços; 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

6 AÇAFRÃO C/ 200G UN 520 R$ 4,69 R$ 2.438,80 

7 ACHOCOLATADO EM PÓ 800G PCT 600 R$ 12,29 R$ 7.374,00 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 2.500 R$ 5,99 R$ 14.975,00 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL UN 410 R$ 9,99 R$ 4.095,90 

23 AZEITE DE OLIVA C/ 500ML UN 100 R$ 23,78 R$ 2.378,00 

24 AZEITONA VERDE 500G UN 150 R$ 14,14 R$ 2.121,00 

25 BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPA UN 58 R$ 166,30 R$ 9.645,40 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA UN 42 R$ 23,34 R$ 980,28 

37 BATATA DOCE KG 300 R$ 8,19 R$ 2.457,00 

38 BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL C/ 500G PT 300 R$ 7,52 R$ 2.256,00 

39 BATATA INGLESA KG 1.200 R$ 9,54 R$ 11.448,00 

51 CANELA EM CASCA POTE 50G UND UN 200 R$ 13,00 R$ 2.600,00 

66 CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN 350 R$ 3,70 R$ 1.295,00 

67 CHEIRO VERDE MC 300 R$ 5,65 R$ 1.695,00 

68 CHOCOLATE GRANULADO CROCANTE C/ 130G UN 70 R$ 3,85 R$ 269,50 

69 CHUCHU KG 800 R$ 6,39 R$ 5.112,00 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 386 R$ 1,30 R$ 501,80 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. UN 300 R$ 7,00 R$ 2.100,00 

83 COPO DESCARTAVEL CRISTAL 200ML PCT 1.500 R$ 4,79 R$ 7.185,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 5.000 R$ 2,40 R$ 12.000,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL  UN 1.140 R$ 7,80 R$ 8.892,00 

99 DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO UN 1.500 R$ 4,20 R$ 6.300,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 1.000 R$ 2,50 R$ 2.500,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BR  UN 62 R$ 27,44 R$ 1.701,28 

114 FACA DESCATAVEIS PCT COM 50 UND  PCT 500 R$ 6,09 R$ 3.045,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1KG  KG 755 R$ 6,60 R$ 4.983,00 

141 GARRAFA TERMICA DE 20 LT  UN 40 R$ 103,00 R$ 4.120,00 

142 GARRAFA TERMICA DE CAFE DE 2LT  UN 40 R$ 42,00 R$ 1.680,00 

143 GELATINA EM PÓ MORANGO C/80G  UN 150 R$ 1,20 R$ 180,00 

144 GENGIBRE  KG 300 R$ 7,40 R$ 2.220,00 

153 LARANJA PÊRA  KG 350 R$ 7,70 R$ 2.695,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G  UN 3.000 R$ 10,00 R$ 30.000,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML.  UN 1.500 R$ 3,00 R$ 4.500,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML  UN 1.625 R$ 8,00 R$ 13.000,00 

159 LIMPA AZULEJO FRASCO C/ 1 LT. UN 1.600 R$ 5,00 R$ 8.000,00 

160 LIMPA FORNO COM APLICADOR INTERNO C/ 226 ML  UN 110 R$ 5,00 R$ 550,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN UN 700 R$ 6,00 R$ 4.200,00 

172 MARMITEX ISOPOR C/TAMPA 100 UNDS TÉRMICA CX CX 130 R$ 38,00 R$ 4.940,00 

173 MASSA PARA BOLO UN UN  250 R$ 3,00 R$ 750,00 

174 MAXIXE KG KG 80 R$ 6,00 R$ 480,00 

175 MELÃO AMARELO KG KG 180 R$ 7,00 R$ 1.260,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300MUN UN  243 R$ 8,40 R$ 2.041,20 

187 PALITO DE DENTE C/ 100 PALITOS CX CX 450 R$ 1,29 R$ 580,50 

189 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 60 LT. UN UN  5 R$ 335,00 R$ 1.675,00 
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192 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UN UN  37 R$ 119,99 R$ 4.439,63 

202 PENEIRA EM AÇO INOX DIÂMETRO MÍNIMO APROXIM UN UN  6 R$ 29,99 R$ 179,94 

204 PENTE PLÁSTICO MACIO S/CABO GRANDE. UN UN  10 R$ 3,99 R$ 39,90 

205 PILÃO MÉDIO PILÃO COM SOCADO - PARA ALHO EM UN UN 60 R$ 18,89 R$ 1.133,40 

216 POLPA DE FRUTAS DE CAJU EM PACOTES DE 1KG KG KG 200 R$ 11,27 R$ 2.254,00 

217 POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU EM PACOTES DE 1KKG KG 100 R$ 17,59 R$ 1.759,00 

218 POLPA DE FRUTAS DE GOIABA EM PACOTES DE 1KGKG KG 340 R$ 12,00 R$ 4.080,00 

219 POLPA DE FRUTAS DE MANGA EM PACOTES DE 1KGKG KG 300 R$ 11,90 R$ 3.570,00 

220 POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ EM PACOTES DE KG KG 310 R$ 19,79 R$ 6.134,90 

232 REFRESCO EM PÓ VARIOS SABORES C/240G UN UN  1.500 R$ 2,99 R$ 4.485,00 

234 REGISTRO DE ALTA PRESSÃO COM ROSCA EXTERNUN UN  92 R$ 36,00 R$ 3.312,00 

235 REPOLHO  KG 600 R$ 7,24 R$ 4.344,00 

263 TAÇA DE VIDRO  UN 5 R$ 6,44 R$ 32,20 

264 TALCO EM PÓ INFANTIL 200 G.  UN 125 R$ 7,29 R$ 911,25 

265 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 100 LT.  UN 35 R$ 90,84 R$ 3.179,40 

276 TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRO). TOUCA SANF  PCT 1.425 R$ 12,02 R$ 17.128,50 

277 UVA  KG 460 R$ 11,59 R$ 5.331,40 

308 FACA TAMANHO 3,5"- FACA PARA LEGUMES, TAMA UN  102 R$ 8,26 R$ 842,52 

309 FARINHA DE TRIGO C/ 1KG  KG 510 R$ 1,94 R$ 989,40 

351 SALSINHA PCT 100G PCT 800 R$ 7,23 R$ 5.784,00 

367 RODO DE ALUMINIO 30CM C/ CABO UN 250 R$ 20,03 R$ 5.007,50 

381 CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª KG 850 R$ 5,99 R$ 5.091,50 

382 FILTRO DE PAPAEL PARA CAFÉ Nº3, C/ 40 UNIDADES CX 10 R$ 3,45 R$ 34,50 

383 GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHAS 33,5 X 33, C/ 50 UM PT 1.200 R$ 2,93 R$ 3.516,00 

384 LEITEIRA MEDIA 20 CM 5 L CANECAO LEITE ALUMINI  UN 15 R$ 19,33 R$ 289,95 

385 MANDIOCA (AIPIM) AMARELA (RALADA)  KG 500 R$ 8,31 R$ 4.155,00 

TOTAL R$ 291.245,55 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LASER 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

9 ÁGUA SANITÁRIA C/1LT UN 20 R$ 2,45 R$ 49,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL UN 20 R$ 7,80 R$ 156,00 

367 RODO DE ALUMINIO 30CM C/ CABO UN 10 R$ 20,03 R$ 200,30 

368 SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO HIDRATANTE 1L UND 10 R$ 5,68 R$ 56,80 

TOTAL R$ 462,10 

 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 120 R$ 5,99 R$ 718,80 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 10 R$ 1,30 R$ 13,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 100 R$ 2,40 R$ 240,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL UN 20 R$ 7,80 R$ 156,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/ UN 40 R$ 2,50 R$ 100,00 

142 GARRAFA TERMICA DE CAFE DE 2LT UN 6 R$ 42,00 R$ 252,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN 30 R$ 6,00 R$ 180,00 

367 RODO DE ALUMINIO 30CM C/ CABO UN 5 R$ 20,03 R$ 100,15 

TOTAL R$ 1.759,95 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

6 AÇAFRÃO C/ 200G UN 30 R$ 4,69 R$ 140,70 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 200 R$ 5,99 R$ 1.198,00 

9 ÁGUA SANITÁRIA C/1LT UN 50 R$ 2,45 R$ 122,50 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL UN 140 R$ 9,99 R$ 1.398,60 

25 BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPA UN 5 R$ 166,30 R$ 831,50 

39 BATATA INGLESA KG 150 R$ 9,54 R$ 1.431,00 

66 CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN 50 R$ 3,70 R$ 185,00 

69 CHUCHU KG 10 R$ 6,39 R$ 63,90 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 20 R$ 1,30 R$ 26,00 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. UN 50 R$ 7,00 R$ 350,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 100 R$ 2,40 R$ 240,00 

99 DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO UN 50 R$ 4,20 R$ 210,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 250 R$ 2,50 R$ 625,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BR  UN 2 R$ 27,44 R$ 54,88 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1 KG KG 150 R$ 6,60 R$ 990,00 

144 GENGIBRE KG KG 10 R$ 7,40 R$ 74,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G UN UN 250 R$ 10,00 R$ 2.500,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. UN UN 50 R$ 3,00 R$ 150,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML UN UN 15 R$ 8,00 R$ 120,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN UN 100 R$ 6,00 R$ 600,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300M UN 31 R$ 8,40 R$ 260,40 

187 PALITO DE DENTE C/ 100 PALITOS CX UN 150 R$ 1,29 R$ 193,50 
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192 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR  UN 6 R$ 119,99 R$ 719,94 

202 PENEIRA EM AÇO INOX DIÂMETRO MÍNIMO APROXIM  UN 3 R$ 29,99 R$ 89,97 

234 REGISTRO DE ALTA PRESSÃO COM ROSCA EXTERN UN 3 R$ 36,00 R$ 108,00 

235 REPOLHO KG KG 50 R$ 7,24 R$ 362,00 

308 FACA TAMANHO 3,5"- FACA PARA LEGUMES, TAMA UN 2 R$ 8,26 R$ 16,52 

TOTAL R$ 13.061,41 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

6 AÇAFRÃO C/ 200G UN 80 R$ 4,69 R$ 375,20 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 600 R$ 5,99 R$ 3.594,00 

9 ÁGUA SANITÁRIA C/1LT UN 2.000 R$ 2,45 R$ 4.900,00 

21 AVEIA EM FLOCOS FINOS C/ 250G UN 140 R$ 4,93 R$ 690,20 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL UN 180 R$ 9,99 R$ 1.798,20 

23 AZEITE DE OLIVA C/ 500ML UN 50 R$ 23,78 R$ 1.189,00 

24 AZEITONA VERDE 500G UN 120 R$ 14,14 R$ 1.696,80 

25 BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPA UN 20 R$ 166,30 R$ 3.326,00 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA UN 60 R$ 23,34 R$ 1.400,40 

37 BATATA DOCE KG 120 R$ 8,19 R$ 982,80 

39 BATATA INGLESA KG 800 R$ 9,54 R$ 7.632,00 

51 CANELA EM CASCA POTE 50G UND UN 20 R$ 13,00 R$ 260,00 

66 CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN 80 R$ 3,70 R$ 296,00 

67 CHEIRO VERDE MC 140 R$ 5,65 R$ 791,00 

69 CHUCHU KG 500 R$ 6,39 R$ 3.195,00 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 120 R$ 1,30 R$ 156,00 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. UN 120 R$ 7,00 R$ 840,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 1.050 R$ 2,40 R$ 2.520,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL  UN 800 R$ 7,80 R$ 6.240,00 

99 DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO UN 600 R$ 4,20 R$ 2.520,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 1.200 R$ 2,50 R$ 3.000,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BR  UN 10 R$ 27,44 R$ 274,40 

113 FACA DE MESA COM CABO DE PLÁSTICO COM FIO S  UN 70 R$ 5,00 R$ 350,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1 KG KG 300 R$ 6,60 R$ 1.980,00 

130 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M UN UN 100 R$ 14,00 R$ 1.400,00 

141 GARRAFA TERMICA DE 20 LT UN UN 5 R$ 103,00 R$ 515,00 

143 GELATINA EM PÓ MORANGO C/80G UN UN 50 R$ 1,20 R$ 60,00 

144 GENGIBRE KG KG 40 R$ 7,40 R$ 296,00 

153 LARANJA PÊRA KG KG 400 R$ 7,70 R$ 3.080,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G UN UN 250 R$ 10,00 R$ 2.500,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. UN UN 600 R$ 3,00 R$ 1.800,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML UN UN 400 R$ 8,00 R$ 3.200,00 

159 LIMPA AZULEJO FRASCO C/ 1 LT. UN UN 400 R$ 5,00 R$ 2.000,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN UN 500 R$ 6,00 R$ 3.000,00 

173 MASSA PARA BOLO UN UN 120 R$ 3,00 R$ 360,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300M UN 50 R$ 8,40 R$ 420,00 

188 PALMITO DE AÇAÍ C/ 500G UN UN 100 R$ 13,49 R$ 1.349,00 

189 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 60 LT. UN UN 1 R$ 335,00 R$ 335,00 

190 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 45 LT. UN UN 5 R$ 277,00 R$ 1.385,00 

192 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR  UN 10 R$ 119,99 R$ 1.199,90 

202 PENEIRA EM AÇO INOX DIÂMETRO MÍNIMO APROXIM  UN 10 R$ 29,99 R$ 299,90 

204 PENTE PLÁSTICO MACIO S/CABO GRANDE. UN UN 50 R$ 3,99 R$ 199,50 

205 PILÃO MÉDIO PILÃO COM SOCADO - PARA ALHO EM  UN 10 R$ 18,89 R$ 188,90 

231 RALADOR INOX, 4 FACES, 23CM. UN UN 10 R$ 13,90 R$ 139,00 

232 REFRESCO EM PÓ VARIOS SABORES C/240G UN UN 350 R$ 2,99 R$ 1.046,50 

234 REGISTRO DE ALTA PRESSÃO COM ROSCA EXTERN UN 35 R$ 36,00 R$ 1.260,00 

235 REPOLHO KG KG 800 R$ 7,24 R$ 5.792,00 

262 TÁBUA DE CORTAR PROFISSIONAL RETANGULAR T  UN 20 R$ 19,59 R$ 391,80 

263 TAÇA DE VIDRO UN UN 40 R$ 6,44 R$ 257,60 

264 TALCO EM PÓ INFANTIL 200 G. UN UN 25 R$ 7,29 R$ 182,25 

276 TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRO). TOUCA SANF  PCT 700 R$ 12,02 R$ 8.414,00 

277 UVA KG KG 200 R$ 11,59 R$ 2.318,00 

309 FARINHA DE TRIGO C/ 1 KG KG 100 R$ 1,94 R$ 194,00 

TOTAL R$ 93.590,35 

      

 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

6 AÇAFRÃO C/ 200G UN 100 R$ 4,69 R$ 469,00 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 300 R$ 5,99 R$ 1.797,00 

21 AVEIA EM FLOCOS FINOS C/ 250G UN 40 R$ 4,93 R$ 197,20 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL UN 150 R$ 9,99 R$ 1.498,50 

23 AZEITE DE OLIVA C/ 500ML UN 20 R$ 23,78 R$ 475,60 
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24 AZEITONA VERDE 500G UN 100 R$ 14,14 R$ 1.414,00 

25 BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPA UN 60 R$ 166,30 R$ 9.978,00 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA UN 40 R$ 23,34 R$ 933,60 

37 BATATA DOCE KG 70 R$ 8,19 R$ 573,30 

38 BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL C/ 500G PT 80 R$ 7,52 R$ 601,60 

39 BATATA INGLESA KG 100 R$ 9,54 R$ 954,00 

51 CANELA EM CASCA POTE 50G UND UN 80 R$ 13,00 R$ 1.040,00 

67 CHEIRO VERDE MC 100 R$ 5,65 R$ 565,00 

68 CHOCOLATE GRANULADO CROCANTE C/ 130G UN 20 R$ 3,85 R$ 77,00 

69 CHUCHU KG 120 R$ 6,39 R$ 766,80 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 100 R$ 1,30 R$ 130,00 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. UN 150 R$ 7,00 R$ 1.050,00 

83 COPO DESCARTAVEL CRISTAL 200ML PCT 2.500 R$ 4,79 R$ 11.975,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 2.500 R$ 2,40 R$ 6.000,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL  UN 200 R$ 7,80 R$ 1.560,00 

99 DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO UN 1.000 R$ 4,20 R$ 4.200,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 3.200 R$ 2,50 R$ 8.000,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BR  UN 20 R$ 27,44 R$ 548,80 

113 FACA DE MESA COM CABO DE PLÁSTICO COM FIO S  UN 100 R$ 5,00 R$ 500,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1KG KG 150 R$ 6,60 R$ 990,00 

130 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M UN 200 R$ 14,00 R$ 2.800,00 

144 GENGIBRE KG 100 R$ 7,40 R$ 740,00 

153 LARANJA PÊRA KG 100 R$ 7,70 R$ 770,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G UN 1.000 R$ 10,00 R$ 10.000,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. UN 1.500 R$ 3,00 R$ 4.500,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML UN 500 R$ 8,00 R$ 4.000,00 

159 LIMPA AZULEJO FRASCO C/ 1 LT. UN 900 R$ 5,00 R$ 4.500,00 

160 LIMPA FORNO COM APLICADOR INTERNO C/ 226 ML  UN 50 R$ 5,00 R$ 250,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN 100 R$ 6,00 R$ 600,00 

172 MARMITEX ISOPOR C/TAMPA 100 UNDS TÉRMICA CX 10 R$ 38,00 R$ 380,00 

173 MASSA PARA BOLO UN 60 R$ 3,00 R$ 180,00 

174 MAXIXE KG 30 R$ 6,00 R$ 180,00 

175 MELÃO AMARELO KG 70 R$ 7,00 R$ 490,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300M UN 100 R$ 8,40 R$ 840,00 

187 PALITO DE DENTE C/ 100 PALITOS CX 50 R$ 1,29 R$ 64,50 

188 PALMITO DE AÇAÍ C/ 500G UN 120 R$ 13,49 R$ 1.618,80 

189 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 60 LT. UN 20 R$ 335,00 R$ 6.700,00 

190 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 45 LT. UN 20 R$ 277,00 R$ 5.540,00 

192 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR  UN 16 R$ 119,99 R$ 1.919,84 

204 PENTE PLÁSTICO MACIO S/CABO GRANDE. UN 150 R$ 3,99 R$ 598,50 

205 PILÃO MÉDIO PILÃO COM SOCADO - PARA ALHO EM  UN 50 R$ 18,89 R$ 944,50 

216 POLPA DE FRUTAS DE CAJU EM PACOTES DE 1KG  KG 50 R$ 11,27 R$ 563,50 

217 POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU EM PACOTES DE 1K KG 50 R$ 17,59 R$ 879,50 

218 POLPA DE FRUTAS DE GOIABA EM PACOTES DE 1KG KG 30 R$ 12,00 R$ 360,00 

219 POLPA DE FRUTAS DE MANGA EM PACOTES DE 1KG KG 50 R$ 11,90 R$ 595,00 

220 POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ EM PACOTES DE KG  KG 50 R$ 19,79 R$ 989,50 

231 RALADOR INOX, 4 FACES, 23CM. UN 20 R$ 13,90 R$ 278,00 

235 REPOLHO KG 60 R$ 7,24 R$ 434,40 

262 TÁBUA DE CORTAR PROFISSIONAL RETANGULAR T  UN 40 R$ 19,59 R$ 783,60 

263 TAÇA DE VIDRO UN 250 R$ 6,44 R$ 1.610,00 

264 TALCO EM PÓ INFANTIL 200 G. UN 40 R$ 7,29 R$ 291,60 

265 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 100 LT. UN 30 R$ 90,84 R$ 2.725,20 

276 TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRO). TOUCA SANF  PCT 200 R$ 12,02 R$ 2.404,00 

277 UVA KG 100 R$ 11,59 R$ 1.159,00 

291 CANECA PLÁSTICA POLIPROPILENO REDONDA PAD  UN 2.000 R$ 2,56 R$ 5.120,00 

295 CHOCOLATE EM PÓ C/ 1KG UN 50 R$ 13,84 R$ 692,00 

306 ESCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA UN 1.500 R$ 3,27 R$ 4.905,00 

308 FACA TAMANHO 3,5"- FACA PARA LEGUMES, TAMA UN 100 R$ 8,26 R$ 826,00 

309 FARINHA DE TRIGO C/ 1KG KG 500 R$ 1,94 R$ 970,00 

322 GELATINA EM PÓ SABORES VARIADOS C/20G UND 150 R$ 1,24 R$ 186,00 

337 PEDRA NATURAL TRIPLA FACE DE AFIAR E AMOLAR UND 50 R$ 44,90 R$ 2.245,00 

338 PENEIRA EM AÇO INOX 24 CM COM SUPORTE UND 20 R$ 13,99 R$ 279,80 

339 PENEIRA INOX 55 CM PARA ARROZ UND 40 R$ 35,99 R$ 1.439,60 

340 PENTE FINO INOX EXTRATOR DE PIOLHOS E LÊNDEA  UND 30 R$ 19,90 R$ 597,00 

351 SALSINHA PCT 100G PCT 35 R$ 7,23 R$ 253,05 

352 SAPATO PARA COZINHA BRANCO NUMERAÇÃO DIVPR UN 100 R$ 42,40 R$ 4.240,00 

353 SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 500G. UN 600 R$ 3,30 R$ 1.980,00 

354 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA 500G UN 240 R$ 4,46 R$ 1.070,40 

355 SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJA 500G. UN 240 R$ 5,06 R$ 1.214,40 

TOTAL R$ 143.002,09 
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FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 60 R$ 5,99 R$ 359,40 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA UN 2 R$ 23,34 R$ 46,68 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 6 R$ 1,30 R$ 7,80 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE.  UN 10 R$ 7,00 R$ 70,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 3 R$ 2,40 R$ 7,20 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL  UN 50 R$ 7,80 R$ 390,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 20 R$ 2,50 R$ 50,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1KG KG 20 R$ 6,60 R$ 132,00 

142 GARRAFA TERMICA DE CAFE DE 2LT UN 4 R$ 42,00 R$ 168,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G UN 50 R$ 10,00 R$ 500,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. UN 20 R$ 3,00 R$ 60,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML UN 15 R$ 8,00 R$ 120,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN 20 R$ 6,00 R$ 120,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300M UN 2 R$ 8,40 R$ 16,80 

309 FARINHA DE TRIGO C/ 1KG KG 30 R$ 1,94 R$ 58,20 

TOTAL R$ 2.106,08 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ITEM DESCRIÇAO DO PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

6 AÇAFRÃO C/ 200G UN 80 R$ 4,69 R$ 375,20 

7 ACHOCOLATADO EM PÓ 800G PCT 800 R$ 12,29 R$ 9.832,00 

8 AÇUCAR CRISTALIZADO PCT COM 2KG PCT 1.790 R$ 5,99 R$ 10.722,10 

9 ÁGUA SANITÁRIA C/1LT UN 800 R$ 2,45 R$ 1.960,00 

21 AVEIA EM FLOCOS FINOS C/ 250G UN 80 R$ 4,93 R$ 394,40 

22 AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL UN 50 R$ 9,99 R$ 499,50 

23 AZEITE DE OLIVA C/ 500ML UN 80 R$ 23,78 R$ 1.902,40 

24 AZEITONA VERDE 500G UN 50 R$ 14,14 R$ 707,00 

25 BACIA DE ALUMÍNIO REFORÇADA COM 70 CM, CAPA UN 3 R$ 166,30 R$ 498,90 

36 BANDEJA DE INOX 40 REDONDA UN 30 R$ 23,34 R$ 700,20 

37 BATATA DOCE KG 200 R$ 8,19 R$ 1.638,00 

38 BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL C/ 500G PT 100 R$ 7,52 R$ 752,00 

39 BATATA INGLESA KG 2.000 R$ 9,54 R$ 19.080,00 

51 CANELA EM CASCA POTE 50G UND UN 200 R$ 13,00 R$ 2.600,00 

66 CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN 200 R$ 3,70 R$ 740,00 

67 CHEIRO VERDE MC 450 R$ 5,65 R$ 2.542,50 

68 CHOCOLATE GRANULADO CROCANTE C/ 130G UN 100 R$ 3,85 R$ 385,00 

69 CHUCHU KG 720 R$ 6,39 R$ 4.600,80 

70 COADOR DE CAFÉ MÉDIO (EM TECIDO) UN 50 R$ 1,30 R$ 65,00 

82 COPO DE VIDRO LISO 300ML - DE BOA QUALIDADE. UN 100 R$ 7,00 R$ 700,00 

83 COPO DESCARTAVEL CRISTAL 200ML PCT 4.500 R$ 4,79 R$ 21.555,00 

85 COPO DESCARTÁVEL 50ML PACOTE 100X1 PT 5.000 R$ 2,40 R$ 12.000,00 

98 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL EMBAL  UN 300 R$ 7,80 R$ 2.340,00 

99 DESODORIZADOR EM PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO UN 900 R$ 4,20 R$ 3.780,00 

100 DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL C/  UN 3.000 R$ 2,50 R$ 7.500,00 

111 EXTRATO DE TOMATE COM 340G UN UN 300 R$ 2,52 R$ 756,00 

112 FACA DE CORTE MÉDIA COM CABO PLÁSTICO BR  UN 30 R$ 27,44 R$ 823,20 

113 FACA DE MESA COM CABO DE PLÁSTICO COM FIO S  UN 60 R$ 5,00 R$ 300,00 

114 FACA DESCATAVEIS PCT COM 50 UND PCT PCT 1.000 R$ 6,09 R$ 6.090,00 

115 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA C/ 1KG KG PCT 355 R$ 6,60 R$ 2.343,00 

130 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M UN PCT 600 R$ 14,00 R$ 8.400,00 

141 GARRAFA TERMICA DE 20 LT UN UN 10 R$ 103,00 R$ 1.030,00 

142 GARRAFA TERMICA DE CAFE DE 2LT UN UN 38 R$ 42,00 R$ 1.596,00 

143 GELATINA EM PÓ MORANGO C/80G UN UN 200 R$ 1,20 R$ 240,00 

144 GENGIBRE KG KG 200 R$ 7,40 R$ 1.480,00 

153 LARANJA PÊRA KG KG 900 R$ 7,70 R$ 6.930,00 

156 LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G UN UN 2.000 R$ 10,00 R$ 20.000,00 

157 LIMPA ALUMÍNIO C/ 500 ML. UN UN 2.000 R$ 3,00 R$ 6.000,00 

158 LIMPA AMBIENTE MULTE USO SPRAY 500ML UN UN 1.410 R$ 8,00 R$ 11.280,00 

159 LIMPA AZULEJO FRASCO C/ 1 LT. UN UN 1.400 R$ 5,00 R$ 7.000,00 

160 LIMPA FORNO COM APLICADOR INTERNO C/ 226 ML  UN 100 R$ 5,00 R$ 500,00 

171 MARGARINA VEGETAL C/500G UN 800 R$ 6,00 R$ 4.800,00 

172 MARMITEX ISOPOR C/TAMPA 100 UNDS TÉRMICA CX 50 R$ 38,00 R$ 1.900,00 

173 MASSA PARA BOLO UN 200 R$ 3,00 R$ 600,00 

174 MAXIXE KG 30 R$ 6,00 R$ 180,00 

175 MELÃO AMARELO KG 700 R$ 7,00 R$ 4.900,00 

186 PÁ PARA LIXO COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 300M UN 42 R$ 8,40 R$ 352,80 

187 PALITO DE DENTE C/ 100 PALITOS CX 110 R$ 1,29 R$ 141,90 

188 PALMITO DE AÇAÍ C/ 500G UN 130 R$ 13,49 R$ 1.753,70 
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189 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 60 LT. UN 5 R$ 335,00 R$ 1.675,00 

190 PANELA DE ALUMÍNIO C/TAMPA CAP. 45 LT. UN 10 R$ 277,00 R$ 2.770,00 

192 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UN 5 R$ 119,99 R$ 599,95 

202 PENEIRA EM AÇO INOX DIÂMETRO MÍNIMO APROXIM UN 40 R$ 29,99 R$ 1.199,60 

203 PENTE INFANTIL. O PENTE POSSUI DENTES FINOS Q UN 50 R$ 2,67 R$ 133,50 

204 PENTE PLÁSTICO MACIO S/CABO GRANDE. UN 10 R$ 3,99 R$ 39,90 

205 PILÃO MÉDIO PILÃO COM SOCADO - PARA ALHO EM  UN 10 R$ 18,89 R$ 188,90 

216 POLPA DE FRUTAS DE CAJU EM PACOTES DE 1KG  KG 100 R$ 11,27 R$ 1.127,00 

217 POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU EM PACOTES DE 1K KG 200 R$ 17,59 R$ 3.518,00 

218 POLPA DE FRUTAS DE GOIABA EM PACOTES DE 1KG KG 250 R$ 12,00 R$ 3.000,00 

219 POLPA DE FRUTAS DE MANGA EM PACOTES DE 1KG KG 200 R$ 11,90 R$ 2.380,00 

220 POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ EM PACOTES DE KG KG 200 R$ 19,79 R$ 3.958,00 

231 RALADOR INOX, 4 FACES, 23CM. UN 10 R$ 13,90 R$ 139,00 

232 REFRESCO EM PÓ VARIOS SABORES C/240G UN 2.080 R$ 2,99 R$ 6.219,20 

234 REGISTRO DE ALTA PRESSÃO COM ROSCA EXTERN UN 15 R$ 36,00 R$ 540,00 

235 REPOLHO KG 800 R$ 7,24 R$ 5.792,00 

262 TÁBUA DE CORTAR PROFISSIONAL RETANGULAR T  UN 25 R$ 19,59 R$ 489,75 

263 TAÇA DE VIDRO UN 50 R$ 6,44 R$ 322,00 

264 TALCO EM PÓ INFANTIL 200 G. UN 60 R$ 7,29 R$ 437,40 

265 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 100 LT. UN 30 R$ 90,84 R$ 2.725,20 

276 TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRO). TOUCA SANF  PCT 425 R$ 12,02 R$ 5.108,50 

277 UVA KG 200 R$ 11,59 R$ 2.318,00 

TOTAL R$ 241.947,50 
    

     

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

4.1          Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.  

 

5 VALIDADE DA ATA  

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, 

não podendo ser prorrogada. 

 

6 REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados 

nesta ATA. 

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 

Administração promover as negociações junto ao fornecedor. 

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos 

valores praticados pelo mercado. 

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 

valores de mercado observará a classificação original. 

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não 

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 

antes do pedido de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

6.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 

negociação. 
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6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação 

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 

vantajosa. 

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1 descumprir as condições da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido 

pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 

àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante. 

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será 

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente 

de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados 

e justificados: 

6.9.1 por razão de interesse público; ou 

6.9.2 a pedido do fornecedor.  

 

7 DAS PENALIDADES 

7.1 O descumprimento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ensejará aplicação das 

penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de 

reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso 

assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.  

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 

7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da 

penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências 

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento 

para cancelamento do registro do fornecedor. 

 

8 CONDIÇÕES GERAIS 

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento 

do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º 

do Decreto nº 7892/13. 

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a 

contratação dos itens nas seguintes hipóteses. 

8.3.1  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de 

quantitativos definidos no certame; ou 
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8.3.2  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor 

seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances; 

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que 

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, 

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, 

de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 26 de abril de 2023, em 02 (duas) 

vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

 

 

Cumaru do Norte – PA, 26 de abril de 2023. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA  
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A. B. BORGES FILHO LTDA-ME 
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